Муниципальное  образование

«Тиинское сельское поселение»

Мелекесского района, Ульяновской области

ВЫПИСКА   ИЗ   ПРОТОКОЛА  №  1

От  18.02.2025 г.

Место проведения                                                                      СДК с. Тиинск

Время проведения                                                                               15 – 00

Собрания граждан   с. Тиинск

Председатель собрания                                                         Щукин А.В.

  Секретарь                                                                                   Потапова Н.А.

Принимают участие:               Руководители  учреждений и организаций,

депутаты поселения, работники  администрации,

 Начальник ПЧ -83

Присутствовали                                           89  чел.

 ПОВЕСТКА ДНЯ

1.Вступительное слово Щукина А.В.

 Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского

района

2..Отчёт Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» о результатах

деятельности администрации поселения за 2024 год, основные задачи на 2025 год

Щукин А.В. - Глава администрации МО «Тиинское сельское поселение»

Мелекесского района             15 мин.

3.Профилактика правил пожарной безопасности. Основные причины возникновения

пожаров в жилых домах в зимнее время года.

Информация Начальника  ПЧ № 83   Волков Д.А.

4.Нации и межнациональные отношения

   Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение»
Мелекесского района

5. Обсуждение проблемных вопросов жителей населенного пункта.

        1.   СЛУШАЛИ: Главу   администрации   поселения Щукина А.В.

 Глава администрации   зачитал повестку дня и представил присутствующих.

1. СЛУШАЛИ:  Главу   администрации МО «Тиинское сельское поселение»  Щукина А.В.

         В  своем докладе   глава   он довел  до присутствующих, что        отчет о проделанной работе

в ушедшем 2024 году и обсудить перечень мероприятий на 2025 год.

              3. СЛУШАЛИ: По  следующему   вопросу  заслушали начальника ПЧ -83 Волкова Д.А. В

своем докладе он отметил,  что   с  наступлением осенне-зимнего периода времени во много раз

повышается и возрастает  вероятность возникновения возможных пожаров.

        ЗИМА это самое суровое время года, и это не только морозная свежесть и искрящийся снег,

это еще и время, когда стоит внимательнее относиться к пожарной безопасности: не оставлять без

присмотра отопительные приборы, печи и камины, не перегружать  электропроводку. Нужно

помнить о том, что пожар легче предупредить, чем тушить.

    С наступлением зимних холодов возрастает количество пожаров, в результате которых

остаются без крова семьи, гибнут люди, огнем уничтожаются материальные ценности.

Тушение пожаров само по себе дело нелегкое, а с наступлением зимы осложняется еще и

погодными условиями. Так дворы, обрастают сугробами, затрудняя пожарным машинам

подъезд к месту пожара. Мороз тоже добавляет проблем борцам с огнем: вода замерзает,

стоит только ослабить давление.

       С наступлением холодов возрастает пожарная нагрузка на электрические сети, многие

люди, спасаясь от холода, включают дополнительные обогревательные приборы

подвергая электропроводку дополнительным нагрузкам, которых она порой не

выдерживает, что становится причиной пожаров.

       Основными причинами пожаров, произошедших в зимние месяцы являются:

1.нарушение правил устройства, монтажа и эксплуатации электрооборудования,

2. нарушение правил устройства и эксплуатации печей,

3.растопка печи с использованием горючих и легковоспламеняющихся жидкостей

(бензин, ацетон),

4.нарушение правил устройства и эксплуатации транспортных средств,

5.отогревание в зимний период замерзших труб, двигателей автомобилей паяльной

лампой или факелом,

6.неосторожность при курении (особенно в состоянии алкогольного опьянения, в

постели),

7.разведение костров во дворах жилых домов или на садовых участках для

уничтожения тары, старой мебели и других отходов;

8. неосторожное обращение с огнем детей.

       В целях предупреждения и ликвидации возгораний и пожаров на территории поселения

производилась  защитная опашка населенного пункта от проникновения степных пожаров и

весь  пожароопасный период обеспечивали поддержку опашки в надлежащем состоянии.

         В целях предупреждения случаев  пожаров, возгораний необходимо:

- проводить постоянно профилактическую работу среди населения в частном секторе;

( проводить подворные обходы с вручением листовок)

  – содержать пожарные  гидранты  в рабочем состоянии;.

- обеспечить места забора воды пожарными машинами исправными .

  (освещение в ночное время, утепление в зимний период);

- выполнять требования пожарной безопасности в быту, полевых условиях, на рабочих

 местах, на отдыхе.

Данные профилактические мероприятия позволят предупредить  случаи пожаров и возгораний,

случаи гибели людей.

        4.СЛУШАЛИ: По вопросу  межнациональных отношений   заслушали  главу  администрации

Щукина А.В. В  своем  докладе он довел  до присутствующих, что  межнациональные отношения

— очень важный вопрос, которые на сегодняшний день стоит весьма остро,   сообщил, что

население сельского поселения исторически многонационально и усилиями органов управления,

представителями разных национальностей должны поддерживаться отношения межнационального

мира, согласия и  терпимости.  Важную роль в данной сфере социальных связей  занимает

взвешенную, конструктивную позицию, направленную на сохранение добрососедских отношений

со всеми  народностями, проживающими в сельском поселении.

Также  дополнил, что представители различных национальностей и вероисповеданий, соседствуя

друг с другом, взаимно духовно обогащаются, проявляют уважение к историческим традициям,

достоинству и самобытности других народов. Прочный бытовой мир крайне необходим нам здесь

и сейчас. Наша Родина должна быть процветающей,  жизнь – мирной, а люди счастливыми. В

любой семье нужно уделять

внимание прежде всего воспитанию детей в духе уважения друг к другу, к

людям  другой  национальности.

РЕШИЛИ: Принять  к  сведению  полученную  информацию.

          В ходе собрания жителями задавались вопросы  по очистке дорог от снега, по

водоснабжению  и водоотведению, а  также  по военному  полигону  на землях  поселения. На  все

вопросы  были даны  разъяснение  в ходе  собрания.

В  конце  собрания  Глава  администрации    поблагодарил  собравшихся, что

выбрали время  и  пришли  на собрание.

Председатель собрания

Глава администрации                                                                                 А.В. Щукин

Секретарь                                                                                                    Н.А. Потапова

Муниципальное  образование

«Тиинское сельское поселение»

Мелекесского района, Ульяновской области

ВЫПИСКА   ИЗ   ПРОТОКОЛ   № 2

От 31.03.2025 г.

Место проведения                                                                              МБОУ СОШ с. Лесная Хмелевка

Время проведения                                                                               15 – 00

Собрания граждан   с. Лесная Хмелевка

Председатель собрания                                                             Щукин А.В.

  Секретарь                                                                                        Потапова  Н.А.

Принимают участие:                         Первый заместитель главы администрации МО

«Мелекесский район»

              Жители села, члены ТОС «Искра»

Присутствовали                                           36  чел.

 ПОВЕСТКА ДНЯ

1. По  проекту  поддержки местных инициатив  (ППМИ) и  о вкладе

(софинансировании) населения  в проект « Ремонт автомобильной дороги (

щебеночное покрытие)   ул.  Пионерская с. Лесная Хмелевка» Мелекесского района

денежных средств.

      Информация  Главы администрации МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района

      2.  Об объявлении пожароопасного периода. Правила пожарной безопасности в

весенне-летний период. Правила поведения при пожаре. Меры пожарной

безопасности в жилых домах.

                  Информация Начальника  ПЧ № 83   Волков Д.А.

      3.  Обсуждение проблемных вопросов жителей населенного пункта.

1.СЛУШАЛИ: Главу   администрации   поселения Щукина А.В.

 Глава администрации   зачитал повестку дня и представил присутствующих, довел, что

необходимо утвердить повестку дня.

СЛУШАЛИ:  Главу   администрации МО «Тиинское сельское поселение»  Щукина А.В.

Голосовали:

«Единогласно»

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня собрания граждан.

По первому вопросу

Выступил: Щукин Александр Викторович, в  своем выступление он довел, что проект поддержки

местных инициатив  (ППМИ) сегодня является наиболее распространенной  практикой

инициативного бюджетирования в России. Главной его целью является вовлечение граждан в

решение вопросов местного значения, в развитии общественной  инфраструктуры своей малой

Родины.  Участвуя в данном проекте, жители непосредственно определяют направление

расходования бюджетных средств, софинансируют выбранные проекты, вправе контролировать

выполнение работ

        В 2025 году  по этой  программе в поселении прошел проект   Ремонт автомобильной дороги

(щебеночное покрытие по  ул. Пионерская в с. Лесная Хмелевка Мелекесского района.

 Полная   стоимость  работ  по смете 4 326 680  руб.

1) в денежной форме за счѐт бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования

Ульяновской области – 12% от стоимости проекта, что составляет 524 682,04 руб. (пятьсот

двадцать четыре тысячи шестьсот восемьдесят два рубля 04 копейки);

2) вклад населения:

в денежной форме – 7% от стоимости проекта, что составляет

308 000,00 руб. (Триста восемь тысяч рублей 00 копеек);

3) вклад со стороны хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории

муниципального образования:

в денежной форме  - 4% от стоимости проекта, что составляет

178 000,00 руб. (Сто семьдесят восемь тысяч рублей 00 копеек).

Одно  из   обязательных условий  реализации данного проекта  вклад населения в денежной

форме, в размере 308 000,00 руб. (Триста восемь тысяч рублей 00 копеек);

 (7 % от стоимости проекта), и  предложил  жителям села внести свой вклад в этой  проект

Других предложений не поступило.

Председатель ТОС «ИСКРА» предложила  выбрать инициативную группу  по сбору  денежных

средств  в  количестве 7 человек   по улицам:

Голосовали:

«Единогласно»

РЕШИЛИ:    Сбор средств по софинансированию поручить инициативной группе  в наличной

форме под ведомость, которые в последующем перечисляются общей суммой на счет

администрации МО «Тиинское  сельское  поселение,  так же жители могут самостоятельно

перевести средства по предоставленным реквизитом.

Голосовали:

«Единогласно»

2. СЛУШАЛИ: По  следующему   вопросу  заслушали начальника ПЧ -83 Волкова Д.А. В

своем докладе он отметил,  что   с  наступлением осенне-зимнего периода времени во много

раз повышается и возрастает  вероятность возникновения возможных пожаров.

      Весна и лето — пожароопасный сезон.  Каждый год повторяется ситуация горения сухой

прошлогодней травы, оттаявшего бытового мусора, что в свою очередь может привести и

приводит к возгоранию насаждений лесных полос, выгоранию травяной растительности на

больших площадях.

           С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2025 года мы  совместно   с

администрация  сельского поселения обращаемся к гражданам с просьбой соблюдать меры

безопасности при обращении с огнем!

         Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные

Правила пожарной безопасности в период пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой,

жаркой и ветреной погоды):

—своевременно очищайте приусадебный участок и прилегающую к нему территорию от горючих

отходов, мусора, опавших листьев и сухой травянистой растительности;

—не выжигайте сухую травянистую растительность на земельных участках, непосредственно

прилегающих к зданиям, сооружениям, жилым домам, хозяйственным постройкам; не разводите

костров вблизи зданий и строений;

—не выжигайте стерню, пожнивные остатки, сухую травянистую растительность, камыши на

землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса; не разводите костров на полях;

—обустраивайте противопожарные разрывы между постройками и

приусадебными участками путем выкоса травы и вспашки;

      —не загромождайте дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам,

водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, они должны быть всегда свободными

для проезда пожарной техники;

—не оставляйте емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами

на территориях, прилегающих к жилым домам;

—не устраивайте свалки горючих отходов на территории поселения;

—не используйте противопожарные расстояния между зданиями, строениями и сооружениями под

складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства

(установки) зданий и сооружений;

—соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых,

обогревательных приборов, печей в жилых домах и банях;

-   соблюдайте меры предосторожности при легковоспламеняющимися и горючими жидкостями,

другими опасными в пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием, а так же

при

пользовании открытым огнем; не допускайте шалости детей с огнем.

        Родители должны рассказать детям об опасности, которую таят игра с огнѐм, спички,

зажжѐнные факелы. Дети без присмотра взрослых часто самовольно разводят костры вблизи

зданий, строений, около сельскохозяйственных массивов, и, увлекшись игрой, могут забыть

затушить костѐр, что приводит к большой беде.

      При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение

температуры воздуха и т.д.) примите посильные меры по эвакуации людей и тушению пожара и

незамедлительно сообщите об этом по телефонам вызова экстренных служб по телефону -101, 112

Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера

нарушений и их последствий, несут дисциплинарную, административную или уголовную

ответственность.

       В целях предупреждения и ликвидации возгораний и пожаров на территории поселения

производится   защитная опашка населенного пункта от проникновения степных пожаров и

весь  пожароопасный период обеспечивали поддержку опашки в надлежащем состоянии.

         В целях предупреждения случаев  пожаров, возгораний необходимо:

- проводить постоянно профилактическую работу среди населения в частном секторе;

( проводить подворные обходы с вручением листовок)

  – содержать пожарные  гидранты  в рабочем состоянии;.

- обеспечить места забора воды пожарными машинами исправными .

  (освещение в ночное время, утепление в зимний период);

- выполнять требования пожарной безопасности в быту, полевых условиях, на рабочих

 местах, на отдыхе.

         Данные профилактические мероприятия позволят предупредить  случаи пожаров и

возгораний, случаи гибели людей.

        Также  поднимался вопрос по благоустройству   частных домов, находящихся в плохом

состоянии и представляющих пожарную опасность,  о  приведении  своих домов  в надлежащее

состояние.  Глава  доложил, что начался  месячник по благоустройству, и поэтому  убираем

придомовую территорию свою  и доводим  до  соседей  и дачников, которых  сегодня  нет на

нашем собрании по  уборке  территории  в т.ч.   и  от сухостоя.

Председатель собрания

Глава администрации                                                                                 А.В. Щукин

Секретарь                                                                                                    Н.А. Потапова